
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, della fornitura di N. 1 Citroen 

Nemo 1.3 HDi 75CV e di N. 1 FIAT Fiorino  1.3. MTJ 75CV, alla Ditta Lucesoli e Mazzieri 

S.p.A.  P.IVA 00322700428  – Importo Euro 17.786,89 oltre I.V.A. dovuta per legge – 

Bilancio 2022 – CIG ZB536D636D 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTO  il   Decreto Direttore n. 34 del 24.01.2022 – Programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2022 – Rimodulazione schede Progetti;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

DECRETA

– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di 
autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 4,  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto della fornitura di N. 1 Citroen Nemo 1.3 HDi 75CV e N. 1 FIAT Fiorino 1.3. MTJ 75CV, alla 
Ditta  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , con sede in Ancona, Via della Montagnola n.17, P.I.   
00322700428   per un importo  complessivo per i due veicoli, comprensivo di passaggio di 
proprietà e garanzia  Mapfre  12 mesi,  di Euro  17.786,89 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui 
Euro  zero  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 ed 
Euro  zero  per i costi della sicurezza aziendale, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, 
utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;



2

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.210, per  la fornitura  di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZB536D636D;

– di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento nella 
persona del Rag. Mauro Mazzieri - P.O. "Gestione risorse strumentali, patrimoniali e contabilità 
dell'ASSAM

– di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
fornitura di che trattasi alla  Ditta  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , previa verifica del possesso dei 
requisiti ai sensi degli artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, di 
cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla  Ditta  LUCESOLI e MAZZIERI 
S.p.A , sottoscritti digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di Dirigente dell’ASSAM e 

responsabile della    P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 

agricola";
– di impegnare a favore dell a  Ditta  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , con sede in Ancona, Via della 

Montagnola n.17, P.I. 00322700428,  i seguenti importi:
- Relativamente all’acquisto di  Citroen Nemo 1.3 HDi 75CV   Euro  11.200,00,  IVA, oneri di 

passaggio di proprietà e garanzia 12 mesi compresi, (Imponibile Euro 9.180,33 + IVA 
Euro 2.019,67) sul  Bilancio ASSAM 2022,  P. F. "Servizio Fitosanitario Regionale e 
Agrometeorologia"  - Progetto “Agrometeo” cod. 1.01, “Beni strumentali – acquisto 
attrezzature”, codice  20.60.01”;

- Relativamente all’acquisto di  FIAT Fiorino   1.3. MTJ 75CV  Euro  10.500,00,  IVA, oneri di 
passaggio di proprietà e garanzia 12 mesi compresi, (Imponibile Euro 8.606,56 + IVA 
Euro 1.893,44),  Bilancio ASSAM 2022,  P. F. "Servizio Fitosanitario Re gionale e 
Agrometeorologia" - Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, 
assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 
4.01 – Beni strumentali – autoveicoli – 20.60.14;

– di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento delle  due   fatture  derivanti dal 
presente atto, ciascuna dell’importo rispettivamente sopra indicato , previa verifica della 
effettuazione della fornitura e della regolarità contributiva (DURC), per un importo complessivo 
come di seguito indicato:
 Euro  17.786,89, I.V.A. esclusa, importo comprensivo degli oneri passaggio di proprietà, a 

favore della  Concessionaria  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , con sede in Ancona, Via della 
Montagnola n.17, P.I.  00322700428 , previa verifica della regolare esecuzione della fornitura 
e attestazione regolarità contributiva;

 Euro  3.913,11 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
ch e il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6  bis della L.   n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64 /2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

http://www.assam.marche.it


3

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio    

preventivo economico 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023.

Motivazione

L’ ASSAM detiene attualmente un parco autovetture di servizio costituito da n. 25 automezzi.

L a necessità  di  possedere  un parco  macchine  in  buono stato  deriva dalla circostanza che alcuni dei   
maggiori  servizi svolti dall’Agenzia (a titolo di esempio:  Servizio Fitosanitario Regionale,  Servizio   di  
analisi di laboratorio e  Servizio  di certificazione e tracciabilità  dei prodotti  prodotti )  richiedono un 
numero elevato di ispezioni e sopralluoghi in località rurali raggiungibili unicamente con un automezzo.

Pertanto sono  numerose  le esigenze di impiego  dei mezzi  di servizio d a parte  del  personale tecnico, 
degli agenti e degli ispettori fitosanitari assegnati ai vari centri operativi.

E’ risultato che all’interno del parco auto  v i sono  due  veicoli che, per condizioni generali e 
chilometraggio, risultano vetusti e non più in grado di garantire le norme di guida in sicurezza, nonché 
antieconomici quanto a consumi e necessità di manutezione continua.

Tali  veicoli sono i  seguenti: FIAT  DOBLO’  Tg.  DD539MB  Km  400 .000  circa ,  anno di immatricolazione 
200 7,   gravemente danneggiato al motore, la cui riparazione non è economicamente conveniente  
(Preventivo di riparazione prot. ASSAM n. 4291 del 08.06.2022 per un importo di Euro 1.926,56, oltre 
l’IVA dovuta per legge , conservato agli atti di ufficio ) ; FIAT P UNTO  Tg.  CY477FB   di elevato 
chilometraggio ed alimentazione benzina, anno di immatricolazione 2005.

Al fine di continuare a garantire i servizi che richiedono ispezioni e sopralluoghi  in loco,  è  pertanto 
necessario  p rocedere  celermente al l'acquisto di n.  2 furgoni  e, contestualmente,  alla   dismissione  d ei 
veicoli  sopra citat i , rispettivamente  alienando il primo ad un prezzo  che, seppur irrisorio, consenta di 
evitare i costi della relativa rottamazione e rottamando il secondo.

Considera  l’urgenza di approvviggionare due veicoli  in tempi brevi,  in sostituzione dei precedenti, 
l’attenzione è stata rivolta al mercato dell ’   usato  di tutte le   maggiori concessionarie locali , dal momento 
che l’acquisto del nuovo richiederebbe tempi di consegna di molti mesi. 

Va precisato che l’  allungamento dei tempi di consegna, dovuto alla crisi generale del settore e alla 
difficoltà di approvvigionamento dei componenti,  va ad incidere   pesantemente  anche  sul settore 
dell’ usato,  a causa dell’assenza del rientro delle macchine nelle permute dopo il ritiro di un veicolo 
nuovo da parte dell’automobilista.



4

Dall’indagine effettuata è risultato che soltanto la Concessionaria  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , con 
sede in Ancona, Via della Montagnola n.17, P.I.  00322700428  ha   la disponibilità di  due veicoli usati, in 
pronta consegna, aventi caratteristiche  rispondenti al la tipologia di utilizzo da espletare. Nello specifico 
si tratta di  N. 1 Citroen Nemo 1.3 HDi 75CV e N. 1 FIAT Fiorino  1.3. MTJ 75CV , per i quali ha prodotto 
un preventivo pari ad Euro 21.700,00, chiavi in mano (Prot. ASSAM n. 4330 del 10.06.2022, 
conservato agli atti di ufficio).

Si è, pertanto, ritenuto opportuno procedere ad avviare con la stessa una procedura di affidamento 
diretto per la  fornitura  dei due  autov eicoli   Citroen Nemo 1.3 HDi 75CV e FIAT Fiorino  1.3. MTJ 75CV 
tramite una trattativa sulla piattaforma telematica  di negoziazione Net4Market , invitando la 
concessionaria di cui sopra a presentare un’ offerta.

Alla scadenza fissata del 22.06.2022, la medesima ha fatto pervenire  un’offerta  di complessivi Euro 

17.786,89 , oltre IVA ai sensi di legge   (Prot. ASSAM n.  4721  del  22.06.2022 , conservata agli atti di 

ufficio),   coerente con il preventivo ricevuto di cui sopra e pertanto ritenuta congrua,  per n. 2 veicoli  con 

le caratteristiche di seguito elencate, la quale è stata ritenuta congrua:

CITROEN NEMO 1.3 HDI 75CV 

COLORE ESTERNO: BIANCO 

DETTAGLIO PREZZO

IMPONIBILE  9.180,33  €

IVA 22%   2.019,67 €

TOTALE COMPLESSIVO IVA, PASSAGGIO E GARANZIA MAPFRE 12 MESI COMPRESI Euro 11.200,00.

FIAT Fiorino  1.3. MTJ 75CV

COLORE ESTERNO: BIANCO 

DETTAGLIO PREZZO

IMPONIBILE  8.606,56  €

IVA 22% 1.893,44 €

TOTALE COMPLESSIVO IVA, PASSAGGIO E GARANZIA MAPFRE 12 MESI COMPRESI Euro 10.500,00.

Le ragioni alla base   dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono la 
necessità di garantire tempestivi tà, flessibilità, efficienza ed  economicità del processo di acquisizione, 
tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo e dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, nonchè   la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., si ritiene opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione  della fornitura di cui 
trattasi.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni  dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZB536D636D.



5

Si procede, pertanto, alla aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32,  commi 2 e 7,  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., a seguito di verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Relativamente all’acquisto del  Citroen Nemo 1.3 HDi 75CV   l’importo di Euro  11.200,00 ,  IVA, oneri di 
passaggio di proprietà e garanzia 12 mesi compresi, (Imponibile Euro 9.180,33 + IVA Euro 2.019,67) fa 
carico sul  Bilancio ASSAM 2022,  P. F. "Servizio Fitosanitario Regionale e Agrometeorologia" - Progetto 
“Agrometeo” cod. 1.01, “Beni strumentali – acquisto attrezzature”, codice  20.60.01”.

Per quel che riguarda, invece, il  FIAT Fiorino  1.3. MTJ 75CV   l’importo di  Euro  10.500,00, IVA, oneri di 
passaggio di proprietà e garanzia 12 mesi compresi, (Imponibile Euro 8.606,56 + IVA Euro 1.893,44), 
fa carico sul  Bilancio ASSAM 2022,  P. F. "Servizio Fitosanitario Re gionale e Agrometeorologia" - 
Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio 
fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.01 – Beni strumentali – autoveicoli – 20.60.14.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

– di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,   
di autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 4,  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto della fornitura di N. 1 Citroen Nemo 1.3 HDi 75CV e N. 1 FIAT Fiorino 1.3. MTJ 75CV, alla 
Ditta  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , con sede in Ancona, Via della Montagnola n.17, P.I.   
00322700428  per un importo complessivo per i due veicoli, comprensivo di passaggio di 
proprietà e garanzia  Mapfre  12 mesi, di Euro 17.786,89, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui 
zero Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 
ed Euro zero per i costi della sicurezza aziendale, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 
50/2016, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

– di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
fornitura di che trattasi alla Ditta  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , previa verifica del possesso dei 
requisiti ai sensi degli artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, di 
cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla Ditta  LUCESOLI e MAZZIERI 
S.p.A , sottoscritti digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di Dirigente dell’ASSAM e 

responsabile della    P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 

agricola";
 di pubblicare il presente atto per  estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 

sito istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il  sottoscritto  Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 
42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

http://www.assam.marche.it


6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 246 del 29 giugno 2022
		2022-06-23T10:30:17+0200
	MAURO MAZZIERI


		2022-06-29T07:32:39+0200
	URIANO MECONI




